tix æquiparetur, l. 3. §. quod ad causam, versic. Et sīc sciens. ff. de Senatus. consl. Silan. quem tamen septem, vel eis non inuentis, saltem quinque testibus, modis omnibus testari, iubet Imperator in l. fin. C. de testament. de quo inferius agemns.

Præterea, non magis, extrā expeditionem, legum peritia milites pol lent, cum semper, eos potius armorū quām literarū vīsum exercere, & scire, conueniens sit, ac Reipublicā expeditas, vt experientia docet, & referunt in d. l. fin. versic. arma etenim, C. de iur. deliber. l. milites, C. de locat. cum sup. allegatis, quibus generaliter, militibus permissum extat, leges ignorare, & tamen solum degētibus in castris, aut in expeditione occupatis, testamentorum solēnitas remissa legitur in l. milites, & in l. penult. C. de testam. milit. §. illis autem §. sed haecenus, ut testatur additio, ad Philip. Dec. in l. ius nostrum. ff. de regul. iur. in verb. armata, & resert Iul. Clar. in d. §. testamentū, quæst. 15. nu. 4. Mich. Cras. in lib. recept. sentent. §. testamentū, quæst. 3. nu. 3. nosker Valasc. consult. 104. nu. 9. & sequēti tom. 2. Nec cursus, ratio fauoris versatus solum in militibus, qui existūt in castris, aut in expeditione sunt occupati, sed etiā in alijs qui in alio loco sunt, qui, licet extra expeditionem sint, iussu tamen Principis id venit, pro cuius, & Reipublicā salute, vbiq; paratos, & prōptos se se exhibent: Idq; ex eo clarum redditur, quod de eo, quod in castris acquisierunt, testari quidem, etiā filii familias sint, propter militiam conceduntur, securata tamen iuris solē-

nitate, ut in princip. Instit. quib. non est permis. fac. testament. §. illis autem, versic. sed testaci. Instit. de milit. testament. & tradit. glossa. i. in d. §. sed ha-
etenus, cōmuniter approbata ibidē,
ut afferit additio ad Dcc. luke. Clat. &
Mich. Crat. vbi supr. num. 4. sic igitur
tam ratione imperitię, quam favoris,
militibus, extra expeditionem, priu-
legium solennitatis remissa videba-
tur cōcedendum, sicuti, in expeditio-
ne, aut in castris degentibus.

§. Quare pro cōgtrua resolutione di-
cendum erit, priuilegium remissum so-
lennitatis, illis merito datum esse, qui
iūs ignoraret, dummodo ex legitima, ac
necessaria Reipublicę causa peritio-
res consulere non potuerint: idquę
optima ratione cōstitutum fuit: cum
enim lex, tot adiumentis solennitati-
bus, non, hominibus datam libertatē
testandi adimere, sed potius eorū vo-
luntas, omnibus improborum insi-
dijs liberatas obseruari, intenderet,
nonné, si iusta ex causa, tot iuris solē-
nia quis ignoraret, & ex causa ipsi
Principi, ac Reipublicę perutili, &
necessaria, dō illis à legum prudenti-
bus instrui, non posset, contraria sibi
ipsi, & nimis dura lex videbatur, ciui-
bus Reipublicę utilissimis, ac necel-
farijs, & pro ipsius salute, mille discri-
mina paliis, absque villa culpa, testa-
menti factiōnem, exteris concessam,
præcludendo, dum ijs conditionibus
onerat, quas, nec ipsi, scire, datū est,
nec ab alijs possunt edoceri, Princi-
pis, & Reipublicę causa, utroque eu-
niente? Summa igitur cu ratione mi-
litibus in castris, seu in expeditione
occupatis solennitates ciuiles, Princi-
pes remiserunt: nam licet eadē sit
domi, quæ in castris, legū imperitię,
non tamē eadē superest utrobiquo
facultas consulendi, qui enim extra
expeditionē est, homines vbiq; in-

venient, quos, leges scire, leges ipse iu-
bent, & præsumunt, L. leges lacratis-
simas, intrā de legib. l. Cōstitutiones,
inter, &c. me. & fact. ignorant. cu alijs:
hos igitur cu miles facile possit adi-
re, illorum magis interest, ne falsitas
forte committatur,) solennitatis iu-
ris ciuilis in suo testamento requiri,
quam reniitti, ut alijs ex Imperatore
Traiano iuris consult. refert in d. leg.
Diuus, versic. Nec vlorū ff. de testa-
ment. milit. & repetitur in. §. Nec vlorū
Instit. cod. titul. At miles qui in
castris d. egit, quales, nū milites, ea-
dem, qua ipse, ignoratiā, detentos of-
fendit? Hic igitur, si voluntatem, v-
trā id, quod lex, & ratio naturalis ab
omnibus hominibus postulat, proba-
tam exigas, militem, sine testamento
vbiq; inuenies, nam eas iuris adi-
uňtiones nec ipse studuit, nec ab ali-
quo, qui sciat, scire, cōmodē potest.
Sicquę in hoc casū, sumnum ius, sum-
ma iniuria esset, vt est in proverbio.
Iuris igitur rationibus, & æquitatē
valde conueniens erat, vt quo modo
velint, & quo modo posint, milites
testarentur, quandiu in expeditione
sunt, extra eam verō, iuris solennita-
tibus obseruatis, vt constituit Imper.
Iustinian. anteriorū Principum con-
stitutiones, ad illa tēpora restringens
per quā milites essent in castris, aut
in expeditione, in d. l. militēs, & in d.
princip. instit. de militar. testam. & in
d. §. illis autem, & in l. n̄ quidam. C.
cod. titul. eleganter explicat Vigl. in
d. princip. & in versicul. propter ni-
miam imperitiā eorum, instit. cod.
qui in §. sequenti, num. 6. rationem
tradidit, qua potuit inouerti Iustinian.
vt vetus ius emendaret.

6 Et hęc, quatenus ad imperitiā at-
tinger, impulsa est ratio istius priu-
legij: finalē verō fuisse, reor, vita-
neoisquę discrimen pro Principis, ac
Reipi-

Reipublicæ salute militibus vbiq[ue] impendens, quam deuini causa[m], & rationem ad militaris testamenti priuilegia iure concessa, considerauit, & expressit noua lex nostrâ regia lib. 4. titul. 83. in princip. Atqu[em] ita, nō vna tantum militaris priuilegiis in condēdo testamēto ratio fuit, sed duar[um] iuris, scilicet, imperitia, & suscep[t]um pro Republica, belli discrimen, vt tradit Pichard. in princip. nu. 6. & 9. instit. de militar. testam.

Quó fit, vt, eti[us] in militia versentur viri literati, & in castris dece-
dant, ad instar aliorum militum, sine
solemnitatibus iuris, utiliter testetur,
sicuti de præside prouineiæ, & legato
in hostili loco morientibus, Principali-
bus cōstitutionibus cautum est, quia
cadem cum militibus pericula expe-
riuntur. l. fin. ff. de milit. testament. l.
vnic. ff. de bon. possel. ex testam. mi-
lit. & tradit glosa in l. Scrinarios, in
prima solut. in fr. de testament. milit.
quam cōmuniter approbatam dixit
Paris. cons. 32. incip. Ad resolutionē
num. 25. lib. 2. quem refert Iul. Clat.
in d. §. testamentum quæst. 15. in fin.
& vitroque relato Cra. l. etiam in d.
§. testamentum, quæst. 3. num. final.

Circa quod tamen aduertendum est,
quod ijs. qui, cum milites non sint, in
castris versantur, ita de mun. iure mi-
litari posse testari constitucionibus
Principum concessum est, si in hostili-
co, id est, in hostili loco, seu hostilico
deprehendantur, & illuc decadant, vt
probatur in d. l. final. & in d. l. vnic,
atqu[em] ita, differētia inter hos, &
milites, in priuilegio testandi, circa duo
versatur: primum est, quod milites,
cum in castris sunt, aut in expeditio-
ne, etiam in amico, & patrio solo iure
militari testari possunt, hoc enim
leges requirunt, quod in castris sunt,
aut in expeditione, non vero quod in

loco hostili militiam exercitant: se-
cundum, quod militis testamentum
ita conditum, quanvis in castris non
moriatur, nec in bello, sed ad patrum
solum reverlus, & domo sua decedat
intra annum, valebit, l. quod cōstitu-
tum, l. testamentum eorum, l. quod di-
citur. ff. de militar. testament. l. ex te-
stamento. C. cod. titul. ord. nostra d.
lib. 4. titul. 83. §. 6. quod in honesta, seu
caularia missione intelligitur, (sunt
enim multa genera missionum, ut ex-
plicat Vlpia. in l. 2. §. 1. nomina. ff. de
his qui not. infam. non de ea, quæ ig-
nominia causa sit, d. l. testamentum eorum,
tradit Pichard. in §. sed hactenus
num. penult. instit. de militar. testam-

At vero testamēta illorum, quibus
Principalibus Constitutionibus spe-
cialiter est indoltum, vt, eti[us] milites
non sint, iure militari testari, possint,
ita demurū valebunt si in hostili loco
condita fuerint, ita vt, si castra sint in
loco amico, illuc priuilegio militari
testari nequeant huiuscmodi perso-
nae. Præterea anni priuilegio nō ga-
udent, nec aliás testamenta valent etiā
in loco hostili facta, quam illis illuc
decedētibus, d. l. fin. d. l. vnic. Nostra
vero lex regia d. titul. 83. §. 8. in fin. po-
sunt vnum verbum, quo stictiū cum
illis actum appetat, ait enim, ita de-
mum illorum testamenta valere, que
iure militari in loco hostili fecerint,
si in prælio occubant, sic enim inquit,
Mas os testamentos que fizarem, não serão vali-
dos, se não morrendo elles na batalha, in quo
apparet, quod naturali morte istorum
testatorum in loco hostili contingē-
te, non est contēta, que iure commu-
ni sat is est, vt testamenta valeant, d. l.
final. & d. l. vnic. sed iure regio, vt talium
personarum testamēta stent, in
ipso belli confictu testatores cadere,
oportet, in quo à iure cōmuni dis-
crepat, & dura quidem lex est, si ita, vt
scripta

scripta est, intelligenda est.

Nunc vero per opportuné venit, ut quæramus, quinam milites, dicantur esse in castris, & qui, in expeditio- ne occupati: nam, parum est, scire nos milites in castris existentes, & in ex- peditione occupatos, iure militari posse testari, si non etiā sciamus, quādo in castris existere dicatur, & quādo in expeditione occupari. Et sanē, quando in castris existere dicantur, scire facile est, dicuntur enim exis- te in castris, quando fixis in cāpo tē- torijs, milites in procinctū peragunt, sive id euéniat in loco incūnci cer- taminis, sive etiā, dum in certo quo- libet itineris loco commorantur: iuxta id, quod in sacra pagina legitur Exod. cap. 13. ad fin. ibi. Profectisq̄ de So- coth castrametati sunt in Eban, & in c. se- quenti in principio, In conspectu eius ca- stra ponentis super mare, & c. 17. in princi- pio, castrametati sunt in Raphidim: cum ple- xijquē alijs. Quādo autē mīlites in ex- peditione occupari dicantur, non ita peruum est: sed Ego attenta hu- ius vōcabuli significatione, ac subie- cta materia, in qua sumus, existimo, tunc propriē milites in expeditione occupatos dici ad hec, ut iure militari testari possint, quando cum excr- citu iter faciunt.

Vnde colligo, quōd stationatij mili- tes, qui, inquam, in aliqua ciuitate, seu oppido sunt, præsidij causa, iure mili- tari testari non possunt, aduersus Cō- nan. lib. 9. comment. c. 5. num. 10. in princip. generaliter tradentem, mili- tibus quocunque in loco sint, militare causa, etiam si Romē sint ad defensio- nem urb̄is collocati, & dispositi, non fore ius mīlitis denegandum. Cuius centrum tenet Vigilius in §. illis autē temporibus, nu. 3. instit. de mili- tar. testam. & illum secutus Valasc. consult. 104. nu. 13. & sequenti, 2. tom.

cōtra Petr. Auendan. in suo dictiona- rio Hispano, verb. caulleros, pag. 176. & Zazium in tract. subst. col. 630. ab eo relatos, meritōqué cōtra illos pro- banda est sententia ista: nam, quāvis qui in præsidio ad prouincias quietē stipendijs militaribus aluntur, mili- tes quidem sint, & stipendia mereat, non tamen in castris sunt, nec in ex- peditione occupati, vnde, priuilegio minus solēniter testandī vi, non pos- sunt l. penult. C. de testament. milit. cum supradictis. & denique de senten- tia ista apud nos hodie dubitare non licet, quam nouē probauit ord. regia d. titul. 83. §. final. quā in antiquis nō erat, nec de hoc legem regiam habe- bamus at te ord. prædictam.

Maior vero dubitatio versatur cīr- cā limitaneos milites, qui, inquam, præsidij causa in eo oppido commo- rātur, quod assiduis hostium oppug- nationibus, & conflictibus inquiete- tur: eiusq̄ rei causa sāpe excant, et manus cū hostibus conserant, ut no- stis militibus Africānis cum Mau- ritana gente peculiare est. Et in his, secutus Connan. d. c. 5. nu. 10. probat Richard. d. §. illis autem, nu. 4. contrā Vigil. & alios, militaris testamēti pri- uilegium obtainere. Cæterū Vigilius sententia tenenda est, in d. §. illis nu. 3. contrarium probantis, quam sequi- tur Valasc. d. cōsult. 104. num. 11. qui tamen ibi num. 33. in istis limitanicis militibus, quos vulgo, Fronteiros, dici- mus, contrarium in praxi receptum esse, assertit, de quo mihi non constat, nec talis praxis, saltem hodie, apud nos obtinebit post novā ord. d. titul. 83. §. final. quā præcedentem senten- tiā etiā in prædictis limitanicis mi- litibus pro lege statuit, & probauit exquē ut in alijs præsidarijs, de qui- bus sup. præter quām si in obsidione sint, vel in ipso procinctū, ac pugnæ expedi-

expeditione testamentum facerent: tunc namquæ, quoquo modo factum videret, nulli dūsum est: cùm etiam tunc, vel gladio in puluere, vel in vagina, aut clypeo, literis sanguine suo rutilantibus voluntas declarata, stabilis sit, vt inquit Imperat. in l. milites, inf. de testam. milit. Vbi tamen glolla, duos testes huius voluntatis el- te, requirit, etiam si non sint rogati: quanāis alia rogitus testium requi- ratur secundū. n. communem, vt dicit Corn. d.l. milit. Valase. d. consūl. t. 104. nu. 16. & 21. à qua discrepat Molin. de iust. d. disput. 129. col. 5. 11. pro- pè fin. vbi, in hac etiam specie scrip- si, de voluntate constare debere duo- bus testibus rogatis, & omni excep- tione maioribus: sed communis est tenēda, quam & secura est ord. nostra d. titul. 83. §. 5. expressam differētiam constituens inter testamentum mili- tis conditum in castris, aut in expedi- tione, & illud, quod in ipso pugnæ cō- fidū fit.